LEI COMPLEMENTAR N.º 728

DE 05 DE JULHO DE 2011

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE COLOCAÇÃO DE UM QUADRO, EM LOCAL VISÍVEL, DENTRO DAS IMOBILIÁRIAS EXISTENTES NO MUNICÍPIO, CONTENDO OS NOMES DOS SEUS CORRETORES DE IMÓVEIS E RESPECTIVOS NÚMEROS DE REGISTRO NO CRECI.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 06 de junho de 2011 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 728

Art. 1.º Fica obrigatória a fixação de um quadro de aviso em local visível e com dizeres de fácil leitura contendo os nomes dos profissionais corretores de imóveis bem como seus respectivos números de inscrição no CRECI – Conselho Regional de Corretores de Imóveis, nas imobiliárias do Município.

Art. 2.º Nos quadros aludidos no artigo 1º desta lei complementar deverá constar também inscrição com os dizeres: “O exercício ilegal da profissão de Corretor de Imóveis sem a inscrição no CRECI – Conselho Regional de  Corretores de Imóveis caracteriza infração penal no artigo 47 do Decreto-Lei nº 3.688, de 3 de outubro de 1941 – a Lei das Contravenções Penais”, bem como o telefone e o endereço do órgão do CRECI no município.

Art. 3.º O descumprimento ao disposto nesta lei complementar sujeitará o infrator à multa no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) e, em caso de reincidência, suspensão da licença de localização e funcionamento do estabelecimento infrator, até o prazo máximo de 15 (quinze) dias.

Art. 4.º O Poder Executivo regulamentará esta lei complementar no prazo de 60 (sessenta) dias.

Art. 5.º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 05 de julho de 2011.

                                                              JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                            Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 05 de julho de 2011.

                                                  CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                 Chefe do Departamento

PA Nº 59.574/2011-93                                                                                                                                                                     2
FORMALIZADO POR GC